
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 80 del 02-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 146 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  80   Del  02-05-2019 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE ONORARI PER 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA SISTEMAZIONE 

DI DISSESTO SCARPATA STRADA CASAL ROSSO - CIG: ZFA26F4646 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di  maggio, 

 
PREMESSO che: 

 a seguito del maltempo negli anni 2017/2018 un tratto di strada comunale denominata Casal Rosso, 

di circa 50 mt ha subito una frana creando una riduzione della carreggiata carrabile e una situazione 

di pericolo; 

 che l’Amministrazione Comunale intende intervenire con la rimozione del dissesto attraverso la 

realizzazione di un muro di contenimento a valle del tratto interessato; 

 
TENUTO CONTO che in merito all’ intervento anzidetto, risulta necessario nominare una figura 

professionale che abbia i requisiti per provvedere alla progettazione definitiva/esecutiva, dell’intervento di 

contenimento della scarpata a valle della strada Casal Rosso; 

 

DATO ATTO che i tecnici dell' ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione 

dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che risulta quindi necessario  un supporto 

professionale specializzato per la funzione sopra indicata; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 trattandosi di importo a base di gara inferiore alla soglia di euro 40.000,00 prevista dall’art. 31 

comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. occorre procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto 

indicate nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza previsti dal legislatore; 

 si è proceduto, ai sensi dell’art 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 e dell’art. 1 del D.L. 

06.07.2012 n. 95 alla preventiva verifica delle convenzioni Consip e, alla data odierna, non risultano 

convenzioni attive relative al servizio in argomento; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 80 del 02-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

CONSIDERATO che per l'occasione è stato sentito il Dott. Ing. Cristian Limosini con studio ad Ascoli 

Piceno, Via Mutilati del Lavoro n. 120, C.F.: LMSCST68R30Z614Q e P.IVA 01534500440, il quale si è 

dichiarato disponibile all'assunzione dell'incarico e ha presentato giusta offerta sulla base del DM 17/06/2016 

per l’importo di € 2.493,05 oltre IVA e contributi previdenziali per complessivi € 3.163,18 per provvedere 

alla progettazione definitiva/esecutiva, dell’intervento di contenimento della scarpata a valle della strada 

Casal Rosso del Comune di Castorano; 

 

PRESO ATTO pertanto di poter affidare l’incarico in argomento al Dott. Ing. Cristian Limosini, come sopra 

generalizzato, per complessivi  € 3.163,18;  

 

VISTO il Durc rilasciato dall’INARCASSA Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri 

ed Architetti Liberi Professionisti da cui risulta la regolarità contributiva; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare 

dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base. 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in complessivi 

3.163,18, è disponibile nel seguente modo: 

Bilancio  Cap. Euro 

2018 198 1.361,81 

2019 198 1.801,37 

 

VISTA la Determinazione di affidamento N. 272 del 31.12.2018, con cui si è stabilito di:  

1. DI AFFIDARE al Dott. Ing. Cristian Limosini con studio ad Ascoli Piceno, Via Mutilati del Lavoro 

n. 120, C.F.: LMSCST68R30Z614Q e P.IVA 01534500440, l’incarico per lo studio geologico 

relativo al progetto di sistemazione scarpata in frana lungo la strada comunale Casal Rosso del 

Comune di Castorano; 

2. DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi 3.163,18, nel seguente modo: 

Bilancio  Cap. Euro 

2018 198 1.361,81 

2019 198 1.801,37 

 

3. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: l'affidatario del presente appalto 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. Codice CIG: ZFA26F4646;  

VISTA la Fattura N. 03/01 del 11.04.2019, emessa dal Dott. Ing. Cristian Limosini con studio ad Ascoli 

Piceno, Via Mutilati del Lavoro n. 120, C.F.: LMSCST68R30Z614Q e P.IVA 01534500440, per l’incarico 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 80 del 02-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

relativo al progetto di sistemazione scarpata in frana lungo la strada comunale Casal Rosso del Comune di 

Castorano, di importo pari a € 2.592,77, oltre I.V.A. al 22%, oltre Ritenuta per un € 3.163,18; 

 

VISTO: 

 il Decreto Sindacale n. 7 del 20.12.2017 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica.; 

 il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019/2021 approvato con Delibera C.C. n. 13 del 28.03.2019; 

 il PEG per l'anno 2019 approvato con Delibera G.C. n. 36 del 15.04.2019 che prevede anche gli 

stanziamenti per gli esercizi 2019/2021; 

 la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56).  

 l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici.  

 le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016.  

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";  

 lo Statuto Comunale;  

 l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 

 il Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa è parte integrante del presente atto; 

2. Di liquidare la Fattura N. 03/01 del 11.04.2019, emessa dal Dott. Ing. Cristian Limosini con 

studio ad Ascoli Piceno, Via Mutilati del Lavoro n. 120, C.F.: LMSCST68R30Z614Q e 

P.IVA 01534500440, per l’incarico relativo al progetto di sistemazione scarpata in frana 

lungo la strada comunale Casal Rosso del Comune di Castorano, di importo pari a € 

2.592,77, oltre I.V.A. al 22% (€ 570,41), oltre Ritenuta ( € 498,61) per un totale di € 

3.163,18; 

3.  Di trasmettere il presente atto all’ Ufficio Ragioneria per l’apposizione di visto contabile. 

 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 80 del 02-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  02-05-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     305 lì 09-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   09-05-19 al 24-05-19 

Castorano, lì   25-05-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


